
Boże Narodzenie Chrześcijańskie święto upamiętniające narodziny
Jezusa Chrystusa z Nazaretu obchodzone 25 grudnia. 

Historia i Geneza
Pierwsze informacja o święcie Bożego Narodzenia obchod-

zonego 25 grudnia pochodzi z roku 356 n.e. Wcześniej prawdopodob-
nie dzień narodzin Jezusa obchodzono 6 stycznia. 25 grudnia us-
tanowiono dniem świątecznym jako przeciwwagę do pogańskiego
święta słońca. Podobnie jak dzień, nieznany jest dokładny rok naro-
dzin Jezusa, wiadomo już prawie napewno, że rok 0 (zero) nie jest
rokiem narodzin Chrystusa. Wiadomo, że wzmiankowany w Nowym
Testamencie, król Herod zmarł w 4 roku p.n.e. toteż niektórzy badacze
skłaniają się do przyjęcia tego roku jako roku narodzin Jezusa, inni
natomiast podejrzewają, że ‘gwiazda betlejemska’ towarzysząca naro-
dzinom była kometą Haleya widoczną w 12 roku p.n.e lub kometą
opisaną także przez chińskich kronikarzy w 5 roku p.n.e. W śred-
niowieczu święto Bożego Narodzenia było świętem wesołym ob-
chodzonym niezwykla hucznie, dopiero w wieku XVII zaczęła się
kształtować tradycja jaką znamy do dziś a więc święta radosnego ale
też pełnego zadumy nad życiem, śmiercią i zbawieniem.

Kolędy Bożonarodzeniowe
Zwyczaj kolędowania wywodzi się jeszcze z czasów rzym-

skich kiedy to na początku roku sąsiedzi i krewni odwiedzali się wza-
jemnie, obdarowywali się prezentami i śpiewali pieśni na swoją cześć
(calendae - początek miesiąca). Z biegiem czasu pieśni te przybrały
charakter religijny znany po dziś dzień. Do najbardziej znanych kolęd
należą : Bóg się rodzi, Wśród Nocnej Ciszy, Cicha Noc, Dzisiaj w

Betlejem, Jezus
Malusieńki, Lulajże
Jezuniu, Pójdźmy
wszyscy do stajenki.
Jeszcze do dziś w niek-
tórych regionach Polski
w Boże Narodzenie
chodzą po domach
kolędnicy - przebierań-
cy śpiewający kolędy -
jest wśród nich, w za-
leżności od regionu:
Anioł, Diabeł, Turoń, 

Trzej Królowie, Żyd, Cyganka, Baba, .

Wigilia Bożego Narodzenia - to dzień przed HYPERLINK “http://hal-
loween.friko.net/boze_narodzenie.html” Bożym Narodzeniem przypada-
jący na 24 grudnia i świętowany w niektórych kościołach chrześcijańs-
kich.

Jasełka
Wśród zwycza-

jów Świąt Bożego Naro-
dzenia  rozpowszech-
niony był w dawnej
Polsce zwyczaj wystaw-
iania w kościele jasełek
w okresie Świąt Bożego
Narodzenia aż do Matki
Boskiej Gromnicznej.
Obyczaj  ten pochodzi ze
średniowiecznych Włoch i w XIII w. przeniesiony  został do Polski
przez zakon franciszkanów. Rozwój święcił w wieku XVII i  XVIII
wraz z powrotną falą dewocji. Zgromadzona podczas jasełek pub-
liczność  śpiewała kolędy i pieśni kościelne. „Pomienione jasełka -
według Jędrzeja Kitowicza („Opis obyczajów za panowania Augusta
III”) - były to ruchomości małe ustawiane w jakim  kącie kościoła, 
a czasem zajmujące cały ołtarz niżej i wyżej po bokach,  tylko jedną
mensą ołtarzową nie zaprzątnioną sobą  zostawiając dla odprawowa-
nia mszy świętej wolną.  Była to w środku szopka mała na czterech
słupkach, daszek słomiany mająca,  pod tą szopką zrobiony był żłobek
(...), w tym  osóbka Pana Jezusa (...)”.
Kitowicz tak opisuje jedną z XVIII-wiecznych z  szopek: „W górze
szopki pod dachem i nad dachem aniołkowie unoszący  się na skrzy-
dłach, jakoby śpiewający: “Gloria in  excelsis Deo”. Toż  dopiero 
w niejakiej odległości jednego od drugiego pasterze padający na
kolana przed narodzoną Dzieciną, ofiarujący mu dary swoje: ten
masła  garnuszek, ów syrek, inny baranka, inny koźlę;  dalej za szopą
po obu stronach pastuszkowie i wieśniacy; jedni pasący trzody owiec
i bydła, inni śpiący, inni do szopy śpieszący, dźwigający na ramionach
barany, kozły, między którymi osóbki rozmaity stan ludzi i zabawy
wyrażąjący: panów w karetach jadących, szlachtę i  mieszczan pieszo
idących, chłopów na targ (...) prowadzących  woły, orzących pługami,
przedających chleby, szymkarki różne trunki szynkujące,  niewiasty
robiące masło, dojące krowy, Żydów różne towary do sprzedania na
rękach trzymających i tym podobne akcje ludzkie”.
(cd. na str.4.) MAKSIU
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NASZA FERAJNA - WYDANIE JASEŁKOWE 2006

ZAPRASZAMY WSZYSTKICH PAŃSTWA NA UROCZYSTE
SPOTKANIE OPŁATKOWE, które odbędzie się 19 grudnia
(wtorek) 2006 r. o godz. 10.00 na sali OKSiR Babimost. 

W tym dniu przewidziano m.in.:
- wywiadówkę wychowawców klas z rodzicami w godz. 8.00 - 11.00,

- widowisko jasełkowe o godz. 10.00,
- oraz po spełnieniu określonych regulaminem wymogów - możli-
wość wcześniejszych wyjazdów dzieci do domów rodzinnych.

SERDECZNIE ZAPRASZAMY!!!

Jase łka 2003

Jase łka 2005



W 1999 r. mgr Aneta Sybis-Jeż podjęła  próbę prowadzenia koła
teatralnego w Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym w Babimoś-
cie. Początki nie były łatwe. Przede  wszystkim trzeba było przełamać
olbrzymią barierę nieufności,  bez której nie było mowy o jakichkol-
wiek efektach pracy. Bardzo  ważną sprawą było również nawiązanie
autentycznego kontaktu  z wychowankami, wprowadzenie atmosfery
swobodnej, sprzyjającej  naturalnym zachowaniom oraz brak
jakiegokolwiek przymusu  uczestnictwa w zajęciach, a także ogromne
zaangażowanie wychowanków w prowadzenie koła teatralnego. Pod-
stawowym założeniem  w działalności koła teatralnego jest kształ-
towanie osobowości  wychowanków poprzez umiejętne kierowanie
zabawami twórczymi, co  rozładowuje napięcia emocjonalne, pozwala
rozbudzić  zainteresowanie, umożliwia wychowankom poznanie włas-

nych możliwości,  jak również przygotowanie ich do odgrywania
różnych ról w późniejszym  życiu rodzinnym i społecznym. Od stycz-
nia do czerwca 2000 roku  tzn. w okresie pięciu miesięcy w kole
teatralnym uczestniczyło  ośmiu wychowanków, z którymi wspólnie
zorganizowano kilka występów,  min.:przedstawienie z okazji Dnia
Kobiet, Świąt Wielkanocnych,  XXX Spartakiady Domów Dziecka.
Aktorzy odegrali dwa  przedstawienia w Przedszkolu Samorządowym
w Babimoście. W przedstawieniach biorą udział sami chłopcy, którzy
muszą  odgrywać role zarówno męskie jak i żeńskie. Od września 
do  listopada zorganizowano przedstawienie z okazji Dnia Nauczy-
ciela,  które odbyło się w naszym Ośrodku, jak również została  wys-
tawiona sztuka teatralną w Miejskim Ośrodku Kultury w Babimoście
oraz w Przedszkolu Samorządowym. Przedstawienia cieszyły się  tak
dużą popularnością, że zostali zaproszeni do dalszej współpracy.
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Z HISTORII SPOTKAŃ JASEŁKOWYCH 
W MOW BABIMOST
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JASEŁKA 2002

JASEŁKA 2003

JASEŁKA 2004
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Potrawy Wigilijne
Jak głosi tradycja na stole powinno się znaleść 12 potraw wigilijnych,
jednak niektóre źródła podają, że było we zwyczaju podawanie 
13 potraw u magnatów, 11-tu u szlachtu a 9-ciu u mieszczan. W tym
dniu na stole królują ryby (karp wigilijny, śledzie), potrawy z nasion
(groch, mak), kapusta, grzyby, postny barszcz, kompot z suszu itp.
Klasyczne potrawy wigilijne to : barszcz z grzybami, uszkami 
lub pasztecikami (czasami żur lub zupa grzybowa), karp w galarecie,
karp smażony, kapusta z grochem, pierogi z kapustą i grzybami, kutia,
śledzie w oliwie, kulebiak i kompot z suszonych owoców. 
W kuchniach innych państw nie zawsze przestrzega się postnego
charakteru i tradycyjne wigilijne potrawy to np. to np. kaczka 
(Austria), kiełbaski (Niemcy), Indyk (Wielka Brytania).

Choinka
W dawnej Polsce (XVI-XVIII w.) nie  znano choinki, zwanej też
„drzewkiem”. Zwyczaj ten pojawił się  dopiero na początku XIX w. 
i przyszedł do nas  Niemiec. Dosyć szybko zaczął się szerzyć wśród
mieszczan i inteligencji  polskiej. Zanim nastała choinka jej funkcje
pełnił sad lub podłażniczka, czyli jodełka zawieszona u sufitu  wierz-
chołkiem w dół. Zawieszano na nich, podobnie jak na choince, wiele
ozdób  i świecidełek, pierników i cukierków. Na Pomorzu natomiast na
początku XVIII  w. rozpowszechniony był inny zwyczaj –  przystraja-
nia świecidełkami rózeg dla dzieci.

Kolęda
Innym rozpowszechnionym w dawnej Polsce zwyczajem  był obyczaj
dawania i przyjmowania w wigilię Bożego Narodzenia lub na Nowy
Rok prezentów, tzw. kolędy. Kolędę dawali swoim dworzanom
królowie, służbie – magnaci i szlachta.  Znana jest anegdota 
o Stańczyku, według której król  Zygmunt August raz zapomniał
swym dworzanom dać podarki na Wigilię. Przez  cały wieczór
Stańczyk chodził smutny, aż wreszcie  zapytany o powód, odpowiedzi-
ał: „Dla mnie rok nie nowy, bo suknie mam  stare”. Słysząc to Zyg-
munt August podarował Stańczykowi  nowy żupan, pas i buty. Czasem
magnaci byli tak chojni  dla służby, że dawali im na kolędę konie,
rzędy końskie, pasy słuckie,  bobrowe kołpaki czy szable. Nie dziwi
więc fakt, że  służba czekała na ten dzień z utęsknieniem.

Franciszek Zabłocki tak pisze: 
„Mamy tyle czeladzi, każdy chce kolędy,
Trzeba wszystkim coś wetknąć, taki zwyczaj wszędy,
Rok też na to czekali, raz w gody ta łaska”.

Św. Mikołaj
Zwyczaj obdarowywania dzieci przez św. Mikołaja w  noc wigilijną
przed Bożym Narodzeniem przyniesiony został z Niemiec ok. 1840
roku.

Według dawnego obyczaju niemieckiego w noc wigilijną ktoś 
z dorosłych przebierał  się w strój biskupi i rozdawał prezenty
grzecznym dzieciom. O św. Mikołaju,  biskupie Miry w Azji Mniejszej
z IV wieku, krążyły bowiem  legendy. Mówiono, że nie tylko roznosi
dzieciom miodowe placuszki, ale i  przynosi po kryjomu dziewczętom
złote bryły, uwalnia skazańców, ratuje  tonących.
Św. Mikołaj „W dawnej Polsce krążył w asyście dwóch małych 
aniołków  oraz krzepkiego dziadka wyznaczonego do wodzenia 
na łańcuchu diabła, bo on  być musiał. Takie przedziwne grono 
obchodziło już od rana domy, by uszczęśliwić  dziatwę podarkami (...)
Święty Mikołaj, ubrany po biskupiemu, choć niekiedy  przypominają-
cy swą sylwetką czy głosem miejscowego organistę, rozsiadłszy się
dostojnie na stołku, urządzał najpierw examen.  Dzieci musiały
odmawiać pacierz lub odpowiadać na pytania z katechizmu. (...) 
A potem aniołki w komeżkach i z wianuszkami na głowach podsuwały
świętemu  koszyki czy ów wór ze wspaniałościami, by miał czym 
nagradzać. Chyba, że egzamin ktoś oblał. Wtedy dostawał rózgę (...).”
(Józef Szczypka, „Kalendarz polski”)

Zwyczaje i tradycje wigilijne
Do podstawowych zwyczajów wigilijych należy oczywiście wiecz-
erza wigilijna, rozpoczynająca się wraz z pierwszą gwiazdką, od opłat-
ka, składania sobie życzeń, modlitwy i niekiedy czytania Ewangelii.
Stół tradycyjnie nakryty jest białym obrusem , z wiązką siana pod nim,
co ma upamiętniać narodziny w stajence, przy stole powinno znaj-
dować się jedno puste nakrycie dla zbłąkanego wędrowca. W tym dniu
podajemy postne potrawy wigilijne, królują ryby, pierogi, barszcz, ku-
tia itp. Warto wspomnieć, że obowiązek postu wigilijnego zniesiono w
1983 roku (w Polsce w 2003) - od tego czasu post jest jedynie zale-
cany. Wieczerza wigilijna kończy się zazwyczaj rozdaniem prezentów
znajdujących się pod choinką i wyjściem na tradycyjną ‘Pasterkę’. 

Tradycje i zwyczaje
Do głównych tradycji Bożego Narodzenia , zwanego także od

‘Gwiazdy Betlejemskiej’ Gwiazdką, należy biesiadowanie 
i spotykanie się z rodziną i krewnymi, obdarowywanie się prezentami,
choinka, śpiewanie kolęd, opłatek, życzenia, kolędnicy, szopka. 
W niektórych kościołach (także polskim) większą wagę przywiązuje
się do dnia poprzedniego - HYPERLINK
“http://halloween.friko.net/wigilia.html” Wigilia Świąt Bożego Naro-
dzenia. 
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TRADYCJE BOŻEGO NARODZENIA

Gazetę wydaje
KOŁO KOMPUTEROWE"AMIGA - MACINTOSH"

i SAMORZĄD SZKOLNY MOW BABIMOST
Redakcja: SAMORZĄD, Skład: Kazimierz Dajczak

http://edu.apple.pl/mow_babimost
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JASEŁKA 2005
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Tenisiści stołowi - ostro trenują
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W październiku 2006 roku
piecze nad drużyną szachową
Młodzieżowego Ośrodka Wy-
chowawczego w Babimoście
przejął wychowawca Sebastian
Bujnowski. Na wstępie
przeprowadzone zostały eliminac-
je mające na celu wyłonienie
spośród wychowanków reprezen-
tacji MOW. W selekcji udział wz-
ięli także pozostali wychowawcy,

prowadząc wewnątrz - grupowe
rozgrywki szachowe. Do drużyny zakwalifikowało się pięciu
wychowanków w następującym składzie: Kondar Zubik, Damian Dzi-
urla, Kamil Tokarski, Paweł Kopcik, Jarosław Górski oraz Arkadiusz
Krasowski. 

Pierwszym sprawdzianem szachistów był udział w lidze
powiatu zielonogórskiego w szachach 2006. Rozgrywki szachowe
odbywają się w każdą sobotę w okresie od 18 listopada do 16 grudnia
br. Mecze szachowe prowadzone są systemem „każdy z każdym”.

Uczestnicy podzieleni są na poszczególne drużyny po cztery w każdej
grupie. Rozgrywki w lidze składają się z pięciu rund, gdzie podczas
każdej rundy rozgrywane są trzy mecze. 

Drużyna MOW - u  rozegrała do tej pory cztery rundy, po
których zajmuje V miejsce. Wiodącymi postaciami w drużynie są:
Zubik Konrad (I miejsce) oraz Damian Dziurla (II miejsce), którzy
odnieśli najwięcej zwycięstw. O trzecie miejsce w drużynie walczą
pozostali członkowie reprezentacji.

W dniu 04.12.2006 r. reprezentacja MOW – u w składzie:
Konrad Zubik, Damian Dziurla, Paweł Kopcik oraz Arkadiusz Kra-
sowski wzięła udział w turnieju szachowym im S. Kołtuniaka w
Zbąszyniu. Wielki sukces odniósł Damian Dziurla który zajął III
miejsce w klasie B oraz Konrad Zubik zajmując IX miejsce. Natomi-
ast  Paweł Kopcik oraz Arkadiusz Krasowski pomimo ostrej walki
znaleźli się na dalszych pozycjach. 

Celem drużyny szachowej Młodzieżowego Ośrodka Wy-
chowawczego w Babimoście jest zajęcie pozycji w pierwszej szóstce
ligi szachowej powiatu zielonogórskiego. Z pewnością jednak biorąc
pod uwagę umiejętności oraz walecznego ducha wychowanków nie
będzie to koniec naszych sukcesów.

W bieżącym roku szkolnym 2006/2007 tenisiści miejscowego LUKS
MOW Babimost ostro przystąpili do treningów pod opieką swojego
trenera a jednocześnie wychowawcy Krzysztofa Wajwoda.. Uwieńcze-
niem ich ciężkiej pracy są wyniki jakie uzyskują w zawodach Mistr-
zowskich Lubuskiego Okręgowego Związku Tenisa Stołowego Klasy
“A”. Sukcesy to piąte indywidualnie Arka Krasowskiego w Turnieju
“ALKOHOL SZKODZI ZDROWIU” na 80-u zawodników. 11-e
miejsce w rozgrywkach ligowych na 32-a zespoły. Więcej na stronie in-

ternetowej http://lozts.republika.pl Trzon zespołu stanowią: Arka-
diusz Krasowski, Konrad Zubik, Kamil Paruszewski, a bezpośrednie
zaplecze podstawowego składu stanowią: Marcin Bielawski, Kamil
Kotowski, Adrian Cajler,.Adam Rzymkowski. Warto nadmienić, że
wszyscy zawodnicy są w jednej grupie wychowawczej, gdzie tenisowy
zapał wychowawcy - trenera udzielił się wszystkim chłopakom. 
Na lewej fotografii cały zespół tenisistów MOW, na fotografii obok na-
jlepszy zawodnik MOW Babimost Arek Krasowski (drugi od prawej).

Sebastian Bujnowski

Szachiści MOW Babimost - pod opieką nowego trenera

W akcji: Kamil Tokarski, Damian Dziurla, Konrad Zubik pod czujnym okiem trenera.


